ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:       /UBND-LĐTBXH
V/v trợ giúp xã hội trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4009/SLĐTBXH-BTXHTE ngày 12/12/2023 của

Sở LĐ-TB&XH tỉnh Quảng Trị về việc trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024, UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm

chỉ đạo, triển khai, thực hiện các nội dung:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội cho

các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024. Đồng thời, phối hợp với Uỷ ban MTTQVN và các Hội,

đoàn thể vận động các tổ chức, cá nhân hảo tâm hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được đón Tết vui tươi, đầm ấm.

2. Triển khai việc rà soát, tổng hợp số hộ, số nhân khẩu có nguy cơ thiếu

đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trên cơ sở số hộ, số nhân

khẩu thực sự thiếu đói, đề nghị UBND các xã, thị trấn huy động nguồn lực để hỗ

trợ kịp thời cho các hộ thiếu đói, đảm bảo không có người ở địa phương bị thiếu

đói (mức hỗ trợ gạo thiếu đói 15kg gạo/người/tháng trong thời gian 1 tháng

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội).

Trường hợp nguồn lực địa phương không đáp ứng đủ để hỗ trợ gạo thiếu

đói, đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình thiếu đói của địa phương

mình (kèm theo mẫu Phụ lục 1) về Phòng  LĐ-TB&XH trước ngày 26/12/2023

để tổng hợp, đề xuất, báo cáo UBND huyện xem xét giải quyết.

3. Thực hiện chế độ báo cáo về Phòng Lao động - TB&XH: Báo cáo

nhanh kế hoạch trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trước

ngày 01/02/2024; Báo cáo hàng ngày dịp Tết từ ngày 10/02/2024 đến hết ngày

17/02/2024 và Báo cáo kết quả trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 trước ngày 21/02/2024.

 UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

UBND xã, thị trấn............
Biểu số 1

DANH SÁCH HỘ THIẾU ĐÓI CẦN CỨU TRỢ GẠO

TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2024

TT
Hộ và tên chủ hộ

thiếu đói

Hiện ở

(thôn/bản/kp

Số nhân

khẩu

thiếu

đói

Mức cứu

trợ

gạo/tháng

(15kg/

người/

tháng)

Tổng số

gạo cần

hỗ trợ

(kg)

A B 1 2 3 4= 2*3

1

2

3

4

…

 Cộng

   ……., ngày…..tháng….năm 2023

Người tổng hợp TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-12-14T10:32:04+0700

		2023-12-14T13:57:57+0700

		2023-12-14T14:37:08+0700

		2023-12-14T16:25:12+0700

		2023-12-14T16:54:38+0700

		2023-12-14T16:54:38+0700

		2023-12-14T16:54:38+0700

		2023-12-14T16:54:38+0700